ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

Considerando que:

A população do concelho de Almada há muito que vem pugnando pela instalação de uma Loja

do Cidadão, possibilitando aos almadenses um conjunto de benefícios que permite maximizar os

impactos financeiros, quer nas deslocações quer no acesso a um conjunto de serviços digitais

disponibilizados através destes balcões, e que facilitam a relação entre os cidadãos e a

Administração Pública.

O concelho tem mais de 170.000 habitantes, dados dos Censos 2011, sendo fundamental a

instalação de uma Loja do Cidadão em Almada, que sirva as necessidades dos almadenses.

O Ministério da Presidência e da Modernização Administrativa através da Senhora Secretária de

Estado Adjunta e da Modernização Administrativa afirma já ter encetado conversações com o

Senhor Presidente da Câmara Municipal de Almada, no intuito de se encontrar soluções para a

instalação da Loja do Cidadão no concelho.

Em resposta à Pergunta n.º 2049/XII/1.ª de 16 de junho, do CDS-PP, o Ministério da Presidência

e da Modernização Administrativa afirma que, à data de 30/06/2016, não tinha nem o Ministério

nem a Câmara Municipal de Almada encontrado um imóvel que preenchesse, de forma

satisfatória, os requisitos legais e arquitetónicos necessários à instalação de uma Loja do

Cidadão, e os meios financeiros disponíveis para o investimento.

Têm os signatários conhecimento de que a Assembleia Municipal de Almada aprovou

recentemente uma proposta da Câmara Municipal de Almada para a aquisição de um imóvel

centenário, com uma área de 1.390,80m2, pertencente à Cooperativa Piedense,

especificamente com o propósito de nela ser instalada a Loja do Cidadão de Almada.

Assim:

Tendo em conta o disposto no artigo 156.º, alíneas d) e e) da Constituição, e as normas

regimentais aplicáveis, nomeadamente o artigo 229.º, n.º 3 do Regimento da Assembleia da

República, que fixa em 30 dias o limite do prazo para resposta;

Os Deputados do CDS-PP, abaixo-assinados, vêm por este meio requerer à Senhora Ministra

da Presidência e da Modernização Administrativa, por intermédio de Vossa Excelência, nos

termos e fundamentos que antecedem, respostas às seguintes perguntas:

1 – Tem o Governo efetiva intenção de instalar uma Loja do Cidadão em Almada? Qual o

montante das verbas inscritas no Orçamento de Estado para 2017 para a realização deste

projeto?

2 – Avaliou previamente o Ministério de V. Exa., em conjunto com o município de Almada,

a adequação do imóvel da Cooperativa Piedense para fins de instalação de uma Loja do

Cidadão?

3 – Em caso afirmativo, que obras vão ser necessárias para o efeito, qual a respetiva data

de início e qual a duração prevista para as mesmas?

Palácio de São Bento, quinta-feira, 27 de Abril de 2017

Deputado(a)s

NUNO MAGALHÃES(CDS-PP)

VÂNIA DIAS DA SILVA(CDS-PP)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 4036
	txtLegPergunta[0]: XIII
	txtSessaoPergunta[0]: 2

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2017-04-28
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Imóvel para a instalação da Loja do Cidadão de Almada
	txtDestinatario[0]: Min. da Presidência e da Modernização Administrativa

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2017-04-27T14:39:34+0100
	Vera Bello (Assinatura Qualificada)

		2017-04-28T14:40:14+0100
	Duarte Pacheco (Assinatura Qualificada)

		2017-04-28T14:57:43+0100
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2017-04-27T14:39:44+0100
	Unknown signer bda6d952accadcbc3d3eb5aa0700d0ffc97a48fb

		2017-04-28T14:42:00+0100
	Unknown signer b5aada8cffc38a1adc8c3e07a808e1367afc8e2c

		2017-04-28T14:57:52+0100
	Unknown signer eec5b597d8f21f573f009341fa1dff8f63b77de7